

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal ESTADO DE SÃO PAULO | CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 | www.bananal.sp.leg.br e-mail: camarabananal@gmail.com | Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 002, DE 10 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão do "DIPLOMA DA ORDEM DO MÉRITO MUNICIPAL" a Ilustríssima Senhora Enil Benedita Rodrigues Alves.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

Artigo 1.º - Fica concedido a Ilustríssima Senhora Enil Benedita Rodrigues Alves, o "Diploma da Ordem do Mérito Municipal".

Parágrafo único - O diploma a que se refere o presente artigo deverá ser entregue a agraciada em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 10 de maio de 2023.

Vereador Osvaldo Ferreira



Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal ESTADO DE SÃO PAULO | CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 | www.bananal.sp.leg.br e-mail: camarabananal@gmail.com | Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 002, DE 10 DE MAIO DE 2023

Enil Benedita Rodrigues Alves é natural de Bananal e nasceu em 02 de abril de 1937. Filha de Odorico Rodrigues e Benedita Ramos de Oliveira.

Casou-se com o Sr. José Alves Neto em 1957, e desta união tiveram as filhas Rosana Rodrigues Alves, Bianca Rodrigues Alves Magalhães e Carla Rodrigues Alves Frizzas.

- D. Enil também foi abençoada com quatro netos: Diego Flávio Rodrigues Alves Veloso, Monique Rodrigues Alves Frizzas, André Rodrigues Alves Frizzas e João Vitor Rodrigues Alves Gonçalves, e com 2 bisnetos: Ana Clara Velloso e Eloh Sarapião Veloso.
- D. Enil sempre exerceu atividade comercial em Bananal, dando oportunidade de emprego a inúmeras famílias e seu pai, o Sr. Odorico Rodrigues foi um dos maiores incentivadores do futebol em Bananal, inclusive tinha um campo no bairro Laranjeiras. Também possui uma rua com o seu nome.

Seu falecido esposo José Alves, também carinhosamente conhecido como "Zezão", foi uma pessoa muito popular em nosso município e participou da vida comunitária, sempre ajudando as pessoas, inclusive a ponte que leva ao bairro Laranjeiras tem o seu nome.

D. Enil sempre amou esta cidade e cultiva o carinho e respeito de todos os bananalenses, pelo que é merecedora desta pequena homenagem que hoje lhe outorgamos.

Atualmente é residente a Av. Rubens de Mello, 461, centro, nesta cidade.

Pela história de vida de D. Enil, peço de Vossas Excelências a aprovação deste Projeto.

Plenário Ernani Graça, 10 de maio de 2023.

Vereador Osvaldo Ferreira